

B. jeńca - internowanego - więźnia "tagiernika" - przesłuchany w Z.S.G.R.

967

(Imię, nazwisko, stopień, wiek, zawód i stan cywilny)
Kawalerzysta Stefan lat 30 Kierowa (Kypiec) a resztę
Data i okoliczności aresztowania: 13/III 1940 r.

NKWD pośrednicząc pracował przy budowie (polski)
obrotowe tej służącej na Polaków.
Nazwa Obozu (więzienia, miejsca robót przymusowych)
Lagier Samarka w Kuzbassowie robót przymusowych

Opis Obozu (więzienia) - Teren, budynki, warunki mieszkaniowe, higiena:
Lagier bardzo surowych warunków pod namiotami syrości zimno
higieny wogóle nie umawano bo nie było możliwości

5. Skład jeńców, więźniów, zesłańców (narodowość, kategoria przestępstw, poziom umi
słowy i moralny, wzajemne stosunki etc.):

Skład jeńców około 15 tysięcy różnej narodowości różnego
przestępstwa odnośnie pomiędzy nami Polakami a resztą
zbrodniarzem było etc bo oni stale nam dokuczali jako Polakom
tak że nawet do większych sterc bo oni naruszali naszych uodów

6. Życie w obozie, więzieniu i t.p. (przebieg przeciętnego dnia, warunki pracy, no
wynagrodzenie, wyżywienie, ubranie, życie koleżeńskie i kulturalne etc.):

życie było bardzo ciężkie ja pracowałem z pawacem jednego
razu napadł sobie oczy i poszedł do lekarza lekarz mi
na przedzie jeszcze NKWD zabrano i wartowni i parę razy dali
kolbę i do roboty musiał pójść i znowu narwali ty Polak i t.d.

7. Stosunek władz NKWD do Polaków (sposób badania, tortury, kary, propaganda komu
tyczna, informacje o Polsce etc.):

gdy wzięli NKWD na śledztwo to przywalenie w nocy
i czas od czasu lubieli uderzyć nawet naganem po nękach
pytali co robisz w Polsce i czym się zajmował, naturalnie ja wolał
zrobić mi zabili amiel się przywali bo i takby rozstrzelali

8. Pomoc lekarska, szpitale, śmiertelność (wymienić nazwiska zmarłych):

Z początku jak ja tylko przyjechał do tych Lagier to rozstrzeli-
wali a później znów jakiś czas był spokojny ale jak zaczęła się
wojna niemiecko Rosyjska to zaczęli znów w nocy zabierać
nie wiadomo gdzie ja osobiscie tej myśląłem że przyjdzie i na
mie kolej tak co nocy oczekiwałem ale jakos wyszedłem szczęśliwie

Czy i jaka była łączność z krajem i rodziną:
Łączności z domu nie miałem żadnej tak i dotychczas dnia nie mam

29/10 1940 r zwolnili mnie ja od razu poszedłem do wojska chociaż NKWD
kiedy został zwolniony i w jaki sposób dostał się do Armii:

wyruszyłem do miejsc żeby ja jechał do Arabek stanu zapomniałem
do jakiego miasteczka bo jak mnie tam nie będzie to będą
szukać i aresztują ale w Kuzbassowie była nasza komisja
i ja zostaw od razu przyjechałem do wojska i odjechałem do
Tatircowa

Kan. Lewercycki Stefan 31/I 1943 r.